
 
 

C O P I A  
 

COMUNE DI SANT'AGOSTINO 
Provincia di Ferrara 

 
SETTORE 2^ - RAGIONERIA, FINANZE, TRIBUTI E PERSONALE - SERVIZI 

INFORMATIVI - ISTRUZIONE E SERVIZI PER L'INFANZIA - SPORT, CULTURA E 
TEMPO LIBERO 

 
 

DETERMINAZIONE n. 193 del 19/05/2016 
 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA E RELATIVA LIQUIDAZIONE PER LA 
PARZIALE GRATUITA DEI LIBRI DI TESTO AGLI ALUNNI DELLA SCUOLA 
SECONDARIA DI PRIMO GRADO E SECONDARIA DI SECONDO GRADO. ANNO 
SCOLASTICO 2015-2016 
 
_________________________________________________________________________ 
 

IL CAPO SETTORE 
 
 
 
VISTA la seguente normativa riguardante l’adozione di determinazioni e di atti di 

gestione da parte dei responsabili dei servizi: 
 -    l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 
- l’art. 25 del Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 

51 del 28.06.1996 e successiva di chiarimenti n. 58 del 17.09.1996, esecutiva a 
norma di legge; 

- l’art. 42 dello Statuto, approvato con delibera consiliare n. 17 del 30.3.2004; 
 
VISTO il decreto del Commissario n. 2 del 9/5/2016 con il quale sono stati 

attribuiti gli incarichi per le posizioni organizzative, ai sensi degli artt. 8, 9,10 e 11 del 
CCNL stipulato il 31/3/1999; 
 

VISTA la deliberazione di Giunta n. 35 del 5/5/2016 di approvazione del Piano Esecutivo 
di Gestione e Piano delle Performance con la quale vengono assegnati ai responsabili di 
servizio le risorse previste nel bilancio 2016/2018 in relazione agli obiettivi ad essi affidati; 

 

Premesso che: 

- il  DPCM 4 Luglio 2000 n. 226 reca disposizioni per l’attuazione dell’art. 27 della 
Legge 23/12/1998 n. 448 concernente la fornitura gratuita o semigratuita del libri di 
testo agli alunni che adempiono all’obbligo scolastico e agli studenti delle scuole 
medie superiori; 

-  

-  



- con nota pervenuta al prot. PEC  n. 13824 in data 31/07/2015 la Provincia di 
Ferrara trasmetteva la circolare in materia di fornitura gratuita o semi gratuita dei 
libri di testo per l’anno scolastico 2015/2016; 

 

VISTA la determinazione n. 7136/2015 con la quale il Responsabie della Provincia di 
Ferrara, U.O.C. Infanzia, Diritto allo studio e Integrazione scolastica, comunicava 
l’ammontare dei fondi assegnati per il Comune di Sant’Agostino, che sono pari ad €  
7.774,18  corrispondenti al 79,08% della spesa rendicontata; 

 

VISTO il D.M. 8 Aprile 2009 n. 41 con il quale veniva stabilito il prezzo massimo 
complessivo della dotazione libraria necessaria per le discipline di ciascun anno di 
corso della scuola secondaria di primo e secondo grado ; 

 

CONSIDERATO che il Comune di Sant’Agostino accoglie il suggerimento della RER 
di liquidare agli aventi diritto il contributo spettante secondo i paramentri percentuali 
individuati dalla Regione stessa; 

 

VISTO che il numero degli alunni aventi diritto, risultano complessivamente n. 59 di 
cui: 

- n.   31 per la scuola secondaria 1° grado; 

-  n. 16  per il biennio scuola secondaria 2° grado; 

- n. 12 per il triennio scuola secondaria 2° grado; 

 

DETERMINA 
 
 

1) di riconoscere agli aventi diritto il contributo spettante secondo i parametri 
percentuali individuati dalla Regione Emilia Romagna, pari al 79,08% della spesa 
sostenuta; 

2)  di dare atto che il contributo regionale ammonta ad € 6.132,18 da incassare sul 
capitolo 201012022 ed € 1.642,51 da incassare asul capitolo 201012023 del Bilancio 
2016; 

3) di impegnare per quanto indicato in premessa: 
 
-  la somma di € 6.132,18 sul cap. 10402521”Fornitura gratuita libri di testo scuola 
dell’obbligo”; 
- la somma di € 1.642,51 sul cap. 10407521 “Fornitura gratuita libri di testo scuola 
media superiore”; 
 
3) di liquidare ai sotto elencati aventi diritto l’importo a fianco di ciascuno: 
 
 
 
 



                      Alunni scuola dell’obbligo  
                                        

 
 
                                     Totale € 6.131,67 
 
 



                      Alunni scuola superiore 
 

 

CODICE 
IDENTIFICATIVO 

IMPORTO DA 
RIMBORSARE: 

79,08% 

 
 
                   Totale € 1.642,51 
 
5) di dare atto che il testo della presente determinazione, che si approva integralmente 
ad ogni effetto di legge senza alcuna modifica ed integrazione rispetto alla 
formulazione originale, è stato proposto dal responsabile del procedimento Sig.ra 
Valentina Mezzetti nominata con Determinazione N. 352 del 18/09/2013. 
 
6) Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa 
conseguente all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL; 

 
 
 IL CAPO SETTORE 
 F.to PASQUINI ALBERTO 
 
 
Vista la regolarità contabile si attesta la copertura finanziaria ex Art. 151, c.4, D.Lgs. 
267/2000 
 
IMPORTO IMPEGNATO:  € 7774,18 
 
S. Agostino, lì 20/05/2016 
 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 F.to PASQUINI ALBERTO 
 
 


